

BED-23

Examination June - 2015

B.Ed.

Teaching of Business Organisation

व्यावसायिक संगठन शिक्षण

Paper : BED-23*Time : Three Hours**[Max. Marks : 80*

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks. $8 \times 2 = 16$

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। $8 \times 2 = 16$

1. (i) When and where the first college of commerce was established by Government of India?
भारत सरकार द्वारा वाणिज्य का विद्यालय प्रथम कब और कहाँ खोला गया?
- (ii) Mention any one general objective of teaching of Business organisation.
व्यवसायिक संगठन शिक्षण के किन्हीं एक सामान्य उद्देश्य का उल्लेख कीजिए?
- (iii) Write any four qualities of good test.
एक उत्तम परीक्षण के किन्हीं चार गुणों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) Give an example of explanatory question related to business organization.
व्यवसायिक संगठन से संबंधित एक विचारात्मक प्रश्न का उदाहरण दीजिए।
- (v) What type of correlation can be found amongst various subjects in a curriculum?

‘व्यावसायिक संगठन उद्देश्यात्मक होता है’- व्यावसायिक संगठन की विशेषताओं के आलोक में इस उक्ति को प्रमाणित करें।

11. Define Business Organisation. Why the knowledge of Business Organisation is necessary to you as a student?

व्यावसायिक संगठन को परिभाषित कीजिए। एक शिक्षार्थी के रूप में आपके लिए व्यावसायिक संगठन के ज्ञान की क्या आवश्यकता है?

12. What should be the various qualities of a good Business Organisation teacher?

एक अच्छे व्यावसायिक संगठन शिक्षक के क्या गुण होने चाहिए?

13. Prepare a Lesson Plan for Class X on a relevant topic of Business Organisation.

व्यावसायिक संगठन से सम्बन्धित किसी एक प्रकारण पर कक्षा 10 के लिए एक आदर्श दैनिक पाठ योजना बनाइए।

xxx

पाठ्यक्रम में विभिन्न विषयों के मध्य सम्बन्ध को किस प्रकार का सह-सम्बन्ध कहा जाता है?

(vi) Which teaching method was considered appropriate in 'Emile'?

‘एमिले’ में किस शिक्षण विधि को उपयुक्त माना गया है?

(vii) Construct a recall type question related to Business Organisation.

व्यावसायिक संगठन से सम्बन्धित एक प्रत्यास्मरण प्रश्न का निर्माण कीजिए।

(viii) What is the relation between lesson plan and unit plan?

दैनिक पाठ योजना एवं इकाई पाठ योजना में क्या सम्बन्ध है?

Section-B

(Short Answer Questions)

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

4x8=32

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

4x8=32

2. 'Organisation is a means or a process' - state argument in favour of your answer.
'संगठन एक साधन है या प्रक्रिया' - अपने उत्तर के पक्ष में तर्क प्रस्तुत करें।
3. As a teacher, do you like to teach your subject by relating it with other subjects? Why?
एक शिक्षक के रूप में क्या आप अपने विषय को अन्य विषय के साथ सम्बन्ध स्थापित कर पढ़ाना पसंद करेंगे? क्यों?
4. Write the name of 14 teaching skills pointed by Allen and Ryan.
एलन एवं रायन द्वारा चिन्हित 14 शिक्षण कौशलों का नाम लिखिए।
5. Write a short note on the development of commerce education in India.
भारत में वाणिज्य शिक्षा के विकास पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. According to you, why a daily lesson plan is important to a Business Organisation teacher?
आपके अनुसार एक व्यावसायिक संगठन के शिक्षक के लिए दैनिक पाठ योजना क्यों आवश्यक है?
7. Estimate the limitations of Business organisation on the basis of subject content.
विषय वस्तु के आधार पर व्यावसायिक संगठन की सीमाएं निर्धारण कीजिए।

8. What are objectives of teaching Business Organisation at higher secondary stage?
उच्च माध्यमिक स्तर पर व्यावसायिक संगठन के अध्यापन के उद्देश्य क्या हैं?

9. How social science and civics are related to Business Organisation?
सामाजिक विज्ञान एवं नागरिक शास्त्र, व्यावसायिक संगठन से किस प्रकार सम्बन्धित है?

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

2×16=32

नोट: किसी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2×16=32

10. "Business Organisation is objective driven" - Prove the statement in the light of features of Business Organisation.